
COPIA Proposta DT - 214 - 16/12/2021

AREA AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 6

Città di Seregno

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

N. 1149 DEL 20/12/2021

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO PER IL COMUNE DI
SEREGNO.: AGGIUDICAZIONE A FAVORE DELLA SOCIETA' ASSITECA SPA
INTERNAZIONALE DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO E CONTESTUALE PRESA D'ATTO
DELL'EFFICACIA DELL'AGGIUDICAZIONE. - RETTIFICA DETERMINA N. 1045/2021



COPIA Proposta DT - 214 - 16/12/2021

AREA AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 6

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO PER IL
COMUNE DI SEREGNO.: AGGIUDICAZIONE A FAVORE DELLA SOCIETA'
ASSITECA SPA INTERNAZIONALE DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO E
CONTESTUALE PRESA D'ATTO DELL'EFFICACIA DELL'AGGIUDICAZIONE. -
RETTIFICA DETERMINA N. 1045/2021

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto legislativo n. 267/2000;

VISTO il decreto legislativo n. 165/01;

VISTA la legge 241/90;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

VISTO il decreto Legislativo n. 118/11;

VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2021-2023;

VISTO il bilancio di previsione per il triennio 2021-2023;

VISTO il piano esecutivo di gestione 2021 di assegnazione delle risorse contabili;

VISTO il piano esecutivo di gestione/piano della performance 2021;

TENUTO conto che con il piano esecutivo di gestione/piano della performance sono stati definiti
gli obiettivi, i responsabili di area assegnatari degli stessi obiettivi e delle risorse, i centri di
responsabilità organizzativi e di spesa;

RICHIAMATA la determina a contrarre del Dirigente dell’Area Affari Economico Finanziari n. 677
del 07.09.2021 ad oggetto: “Procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.
per l’affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo, espletata tramite piattaforma Sintel di
ARIA SPA con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa a favore del Comune di
Seregno. CIG 87951947B0”;

PRESO ATTO che con la suddetta determina n. 677/2021 è stata indetta, con procedura aperta
ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., la gara d’appalto per l’affidamento, mediante
piattaforma telematica Sintel di Aria S.p.A., del sevizio di Brokeraggio assicurativo per il Comune di
Seregno secondo i seguenti parametri:
 aggiudicazione della gara a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi
dell’art. 95, comma 2, del D. Lgs.vo n. 50/2016 e ss.mm.ii. individuata sulla base del miglior
rapporto qualità/prezzo;
 importo a base di gara € 90.033,85 IVA esclusa;
 durata del servizio: cinque anni, periodo 01.10.2021 – 30.09.2026;
 eventuale proroga tecnica per un periodo di sei mesi, ai sensi dell’art. 106 comma 11 del D.
Lgs.vo n. 50/2016 e ss.mm.ii., per un valore di € 9.003,38;



COPIA Proposta DT - 214 - 16/12/2021

AREA AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 6

CONSIDERATO CHE con la succitata determinazione:
 si è stabilito di delegare, come previsto dalla delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 29 gennaio
2019, alla Centrale Unica di Committenza (CUC) della Provincia di Monza e della Brianza l’esperimento
della procedura di gara per il collocamento del servizio in oggetto;
 sono stati approvati i documenti di gara;

ATTESO CHE la Centrale Unica di Committenza della Provincia di Monza e Brianza ha
trasmesso, con PEC prot. n. 20210054541 del 18.10.2021, copia della determinazione Dirigenziale
R.G. n. 1843 del 18.10.2021, con la quale:
1 ha approvato i verbali di gara prot. n. 39776 del 22.09.2021, prot. n. 40333 del 27.09.2021,
prot. n. 41697 del 06.10.2021 e prot. 42341 del 11/10/2021
2 propone l’aggiudicazione del servizio di Brokeraggio assicurativo per il Comune di Seregno (Lotto
1) a favore del seguente operatore economico:
“ASSITECA SPA INTERNAZIONALE DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO (P.IVA 09743130156) con sede
legale in via G. Sigieri, 14 – 20135 Milano, che ha ottenuto un punteggio complessivo di 88,18 /100
punti”,
3 ha evidenziato di aver avviato in capo ad Assiteca SPA Internazionale di Brokeraggio assicurativo
la verifica del possesso dei requisiti di ordine generale ex art. 80 del D. Lgs.vo 50/2016 e ss.mm.ii.;

DATO ATTO altresì che, ai sensi dell’art. 43 del D.P.R. 445/2000, è stato accertato d’ufficio dal
Comune di Seregno il possesso degli ulteriori requisiti di partecipazione, di cui all’art. 83 del D.lgs. n.
50/2016 e ss.m.i., richiesti nel disciplinare di gara, dichiarati in autocertificazione in sede di offerta da
ASSITECA SPA INTERNAZIONALE DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO;

PRESO ATTO dell’esito dei controlli effettuati, dei prescritti requisiti, per rendere efficace
l’aggiudicazione ai sensi dell’art. 32, c. 7 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., depositati agli atti del
dell’Ufficio;

DATO ATTO che in ragione di quanto sopra enunciato, questo Ufficio Economato:
- ha provveduto con determina Dirigenziale n. 1045 del 3.12.2021 ad aggiudicare il servizio di
brokeraggio assicurativo, per il periodo da 15.12.2021 a 15.12.2026, a favore della sopraccitata
Assiteca Spa Internazionale di Brokeraggio assicurativo dando atto di come la stessa abbia ottenuto un
punteggio di complessivo di 88,18/100 punti;

CONSIDERATO che con PEC prot. n. 65510 del 14.10.2021 la Centrale Unica di Committenza della
Provincia di Monza e della Brianza, ha trasmesso la determina Dirigenziale n. 2277 del 09.12.2021
avente ad oggetto:
“Procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs.vo n. 50/2016 e ss.mm.ii., in modalità multilotto, per
l’affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo, espletata tramite piattaforma Sintel di Aria Spa,
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto
qualità/prezzo, a favore dei Comuni di Seregno (lotto 1 - CIG 87951947B0) e di Biassono (LOTTO 2 –
CIG.N. 8891085373). - Proposta di aggiudicazione Lotto 1 Comune di Seregno.
Rettifica della determina di proposta di aggiudicazione R.G. n. 1843 del 18.10.2021.”

PRESO ATTO di come la CUC abbia rilevato che, per mero errore materiale, al punto 2) della
predetta Determina R.G. n. 1843 del 18/10/2021 sia stato riportato il seguente punteggio complessivo
di aggiudicazione: 88,18/100 anziché 84,07/100 punti;

RITENUTO pertanto di dover rettificare in tal senso la Determinazione n. 1045/21 del Comune di
Seregno;



COPIA Proposta DT - 214 - 16/12/2021

AREA AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 6

FERMO ed invariato tutto il resto.

D E T E R M I N A

1. Di assumere le premesse sopraesposte quale parte integrante e motivo determinante per
l’adozione del presente provvedimento;

2. di rettificare la Determina n. 1045 del 3.12.2021 di aggiudicazione del servizio di brokeraggio
assicurativo per il Comune di Seregno, a favore della Società Assiteca Spa, Internazionale di
Brokeraggio Assicurativo, con sede legale in Via G. Sigieri 14 – 20135 Milano, dando atto che il
punteggio complessivamente ottenuto dalla stessa in sede di gara risulta essere di 84,07/100
punti;

3. Di dare atto che quant’altro stabilito con la citata determinazione dirigenziale n. 1045/2021
rimanga invariato.

4. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, comma 7,
del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria.

f.to dott. Pietro Cervadoro



COPIA Proposta DT - 214 - 16/12/2021

AREA AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 6

Area: AREA AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

Servizio: ECONOMATO

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO PER IL COMUNE DI
SEREGNO.: AGGIUDICAZIONE A FAVORE DELLA SOCIETA' ASSITECA SPA
INTERNAZIONALE DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO E CONTESTUALE PRESA D'ATTO
DELL'EFFICACIA DELL'AGGIUDICAZIONE. - RETTIFICA DETERMINA N. 1045/2021

1. SERVIZIO PROPONENTE

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto utili per
l’adozione del provvedimento.

Lì, 16/12/2021 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to Manuela Ferrari



COPIA Proposta DT - 214 - 16/12/2021

AREA AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 6 di 6

_________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line
in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Lì, 17/01/2022 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi


